
COPIA DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO E OPERE PUBBLICHE

Numero Area 163 del 30/08/2021 - Numero Generale 507 del 08/09/2021

OGGETTO: Opposizione all’atto di citazione della Banca Farmafactoring spa prot. 16764/2020.
Conferimento incarico legale. CIG: Z6532DE634

Il giorno 06/09/2021, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
 la Banca Farmafactoring spa, con nota prot. 7563 del 15.06.2020 ha inoltrato sollecito di

pagamento non saldato al 11.06.2020 relativo ad alcune fatture oggetto di cessione del credito
relative alla Enel Sole srl, Olivetti s.p.a, Farmafactoring e Lake Securitisation;

 il Comune di Ravello, con nota prot. n. 9268 del 17.07.2020, riscontrava il sollecito di pagamento
7563/20 della Banca Farmafactoring evidenziando che: ”… Al riguardo si ritrasmette a riprova
dell’avvenuto pagamento delle fatture nn. 14330049702, 1630021174, 1630027843, la nota
prot. n. 733/2019 relativa all’avvenuto pagamento delle stesse con mandati nn. 1616 del
28.11.2014 e n. 752 del 06.07.2016. La fattura n. 1830022111 del 22.05.2018 è stata contestata
alla soc. Enel Sole con nota di questo ufficio prot. n. 1120/2018 unitamente alla fattura n.
1830022722 del 31.05.2018. La fattura n. 1830054190 è stata liquidata con determina UTC
133/20. Relativamente alle fatture della soc. Olivetti spa, si rimanda al risconto che l’ufficio
AAGG di questo Comune invierà a codesta società. Le fatture della Farmafactoring e Lake
Securitisation vanno stornate in quanto riferite a parametri non corretti.”. La società ricorrente
non ha mai dato riscontro alla nota inviata a mezzo pec debitamente notificata;

 in data 16.12.2020 al n. 16764 del protocollo di questo Ente veniva assunto atto di citazione
dello studio Legale LMS (avv.ti Bonalume, Gomez Palomba e Cardona) con sede in Milano al
Corso Magenta n. 84, per conto della Banca Farmafactoring spa – C.F. 07960110158 con sede in
Milano alla Domenichino n. 5, con il quale si richiede al Giudice di condannare il Comune di
Ravello al “pagamento dei seguenti crediti, dei quali BFF è diventa titolare in virtù di contratti di
cessione pro soluto, stipulati mediante scrittura provata autentica da notaio e notificati a parte
convenuta” e nel dettaglio: € 15.622,58 per sorta capitale, interessi moratori, interessi
anatocistici; € 320,00 ai sensi dell’art. 6 comma 2 del D.Lgs 231/02 come novellato dal D.Lgs
192/12; € 7.815,45 a titolo di ulteriori interessi di mora, gli interessi anatocistici prodotti dai
predetti interessi di mora, € 2.800,00 ai sensi dell’art. 6, comma 2 del D.Lgs 231/02 come
novellato dal D.Lgs 192/12, per un valore del procedimento pari ad € 26.558,03;



 la richiesta di cui sopra è riferita, così come evidenziato nella nota 7563/20, a presunti crediti
vanati dalla Banca Farmafactoring nei confronti del comune di Ravello per i quali, in parte, ne
era stato disposto il pagamento ancor prima della cessione dei crediti e, d conseguenza, anche le
fatture riferite agli interessi di mora e non presentavano correttezza contabile, anche in
considerazione che alcune di esse non sono mai state notificate a questo comune;

 con Deliberazione n. 85 del 12.08.2021, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale
disponeva:

 di autorizzare il Sindaco a resistere in giudizio in nome e per conto del Comune, nella
causa di cui in oggetto;

 di dare atto che l’incarico è conferito per il solo presente grado di giudizio;
 di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica e Tecnico Manutentiva, il conferimento

dell’incarico al legale individuato, mediante l’adozione di apposita determinazione e
previa acquisizione di un preventivo di parcella, nonché ogni altro adempimento
conseguente;

Verificato che per dare piena attuazione a quanto stabilito dall’Amministrazione, ovvero all’interno della
Deliberazione di G.C. del 12.08.2021, occorre procedere al conferimento dell’incarico ad un
professionista di comprovata esperienza professionale;

Acquisita agli atti di questo Ente, prot. n. 12174 del 27.08.2021, la nota con la quale l’avv. Gabriele
Gambardella, manifesta la propria disponibilità all’assunzione dell’incarico e contestualmente
produceva specifica con spettanze professionali relativa all’incarico per la vertenza di che trattasi,
dell’importo complessivo di € 1794,00, di cui € 1.500,00 quale onorario, € 225,00 per spese generali, €
69,00 per Cassa;

Predisposto lo schema di disciplinare da sottoscrivere con il predetto professionista;

Viste le disposizioni dettate dal D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali, in particolare:

- l’art. 107 che attribuisce ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrava,
finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di spesa;

- L’art. 183, comma 7, in merito alla esecutività delle determinazioni che comportano impegni di
spesa;

Ritenuto di dover provvedere conformemente;
DETERMINA

Per i motivi e le argomentazioni citati in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportati di:
1. Conferire al professionista avv. Gambardella Gabriele, con studio in Salerno alla Via G.V. Quaranta n.

8, l’incarico di legale per la costituzione in giudizio innanzi al Tribunale Ordinario di Salerno, in
relazione alla citazione della Banca Farmafactoring spa prot. 16764/2020 contro il Comune di Ravello;

2. Approvare lo schema di disciplinare di incarico, che si allega alla presente quale parte integrante e
sostanziale;

3. Impegnare a favore dell’avv. Gabriele Gambardella, la somma complessiva di € 1.794,00 per l’incarico
relativo alla vertenza di che trattasi, giusta specifica di parcella del 27.08.2021 prot. n. 12174;

4. Dare atto che l’incarico è conferito per il grado di giudizio in corso dinanzi al Tribunale Ordinario di
Salerno;

5. Prenotare la spesa occorrente di € 1.794,00 al cap. 410, Tit. 1, miss. 01, prog. 02 del corrente bilancio
di previsione;

6. Di dare atto che il pagamento sarà effettuato con esenzione dal pagamento dell’IVA al professionista
incaricato in quanto rientrante nel regime forfettario agevolato;



7. di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di
copertura finanziaria.

_____________________________________________________________________________



Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Li, 06/09/2021
IL RESPONSABILE

F.to Arch. Rosa Zeccato

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.11.006 1.2 410 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 700 € 1.794,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
GAMBARDELLA GABRIELE
Codice Fiscale: - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti
Opposizione all’atto di citazione della Banca Farmafactoring spa prot. 16764/2020. Conferimento
incarico legale avv. Gambardella Gabriele - CIG: Z6532DE634

Li , 08/09/2021

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
F.to Dott. Alfonso Tortora



PUBBLICAZIONE

N. 795 Reg. Pubblicazioni

La presente determinazione è stata inserita, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, nell’apposita sezione “Albo on line” sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Li, 08/09/2021
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Sammarco Gennaro

______________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale.

Li, 08/09/2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Arch. Rosa Zeccato


